

№³³ 93.

D. 17. Kwietnia.

SOBOTA.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Pawła Mostowskiego
Woiewody Mazo: 1781.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Spodziewano się iż po tak łagodnej zimie i ciepłach w Marcu dochodzących do 12 stopni, wcześniej niż zwykle nastąpi pogoda wiosenna, lecz od tygodnia poranki są mroźne, wiatr zimny, a deszcz z śniegiem padał codziennie. — Wiele osób różnego wieku od początku Kwietnia zachorowało i od 8 dni nierównie wię- ciej Ludzi przeniosło się do wieczności niż zwykle; iednak wciągu całego Kwartału, licz- ba urodzonych Dzieci, znacznie przenosi liczbę umarłych rozmaitych osób w Warszawie. — Najwięcej Ludzi w tym czasie doświadczyło zapalenia płuc, która to choroba jeśli się jej wcześniej zapobieży, nie zagraża niebezpieczeń- stwem. — Wczoraj od Południa pogoda po- służyła do odwiedzania Grobów.

Rodzice, Krewni i liczni Przyjaciele najdo- tkliwiej żniąstratę jaką ponieśli przez zbyt wczesny zgon ś.p. *Fryderyka Kunkel* który ledwo zakończył rok 22gi życia. Przmioty serca tego pełnego nadziei Młodzieńca, słod- dyc, uprzejmości, pomniały szacunek i przy- jaźń wszystkich którzy go znali.

Wkrótce po Świątach na żądanie, danem będzie widowisko *Obrazowe* na dochód ubo- gich pod Opieką Towarzystwa Dobroczynno- ści zostających. To widowisko dogodniej dla patrzących będzie urządzone w Sali Główne- go Ratusza. —

Listy z *Gdańska* donoszą że chociaż na zbo- ża ieszcze cena nie bardzo się podnosi, lecz

Drzewo jest chętnie nabywane i dobrze pła- cone, także Mąkę kupują w znacznej ilości. — Nietylko teraz u nas narzekają na niepokup zboża, myślą się ci którzy utrzymują że da- wniej zawsze w Portach Bałtyckich zboże na- sze miało odbyć; na dowód tego przytaczamy wyiątek z wiadomości Gdańskich ogłoszonych dnia 3 Czerwca 1780 r: to jest temu lat 94.

„W przeszły Poniedziałek Świąteczny gwał- towny tu u nas z grzmotami spadł deszcz, tak że Statkom Polskim ze Zbożem na Leniwcie stojącym wielką uczynił szkodę, y ieszcze kilka Statków nadawanych wicher zatopił. Tak- że tegoż dnia Okręt Angielski pędzący ku mia- stu blisko Latarni na piasku usiadł, iednak bez znacznej szkody. Targi Zboża bardzo lichę, których *magnacopia*, a odbytu na nie za Ma- rze niemasz, Szpichlerze pełne, po Kamie- nicach blisko Motławy z sypywać muszą, a to najbardziej dla codziennych deszczów dla któ- rych się Zboże na Statkach psuje, i choć iuż dość lichę targi dla tego tym bardziej na dół spadaia, bo Żyto a 35 ad 50: Pszenica a 40, ad 100, florenos płacą. Szyprowie biegając po mieście szukaia Kupca, jeśli którego znajdą, proszą sie aby kupił, dla ktorej taności Kup- com y wszelkiej kondycji Rzemieśnikom wiel- ka uyma w handlu, dla tego iż Polscy Gości nie nie kupiua, —

Onegdaj Służący w iednej z Kamienie Sta- rego Miasta, wyjmując na 2giem piętrze ok- no do umywania, przechylił się i wypadł

na dół w podwózwu! lecz tyle był przytomnym że niepuścił okna trzymając je w całym locie, i to go może ocaliło, natychmiast powstał i spieszo wrócił na górę kończąc swą pracę. Wysokość tak jest znaczna, że ocalenie tego człowieka uważać należy za osobliwszy przypadek.

w Magazynie Pani *Poaryje* przy S. Krzyżu, dostać można na Święta Kapeluszków Damskich podług najnowszej mody zrobionych, ozdobionych kwiatami, lub podług upodobania kupujących.

Jutro iako w pierwsze Święto *Kurjer* niewyjdzie. —

Prostując pomyłkę w Nrze 89 *Kurjera* umieszczona, że *Posłem* z Powiatu *Tomaszowskiego* obranym został J.W. Fran: *Łukowski*, oznacza się właściwie: iż tymże *Posłem* został obrany J.W. Fran: *Łukawski* Dziedzie Klucza *Łaszczowskiego* w tymże Powiecie, Kawaler Orderu S. Stanisława.

R O Z M A I T O Ś C I.

z *Madrytu* donoszą że za pośrednictwem *Francji*, wojna między *Algierem* a *Hiszpanją* już ustała, a Król *Hisz:* tę szczęśliwą nowinę kazał ogłosić i już nawet *Kupcy* swe okręty chcą wysłać do *Afryki*. — We wszystkich prowincjach *Hisz:* mianowano znaczną liczbę *Intendentów* *Policji*. — Dwóch burzycielów spokojności w *Madrycie* wołających „ Niech żyją *Ryego* i *Kwiroga*, skazano na szubienicę, lecz później zmieniono tę karę na wieczne wygnanie do *Afryki*. — Na wyspie S. *Domingo* w *Stolicy* tego *Kraju*, młody *Murzyn* mający lat 16, nazwiskiem *Roman*, napisał *Traiedj* pod tytułem *Śmierć Krzysztofa*, którą *Publiczność* *murzyńska* niezmiernie chwali. *Osobliwszą* jest rzeczą, że najwyższy *Rządca* *Prezydent* *Boier* jest umieszczony między osobami tej *Traiedji*, bywa na niej często i daje brawo gdy jest na scenie mowa o nim. — w *Masbach* (w *Niemczech*) d, 19 z.m. w po-

łudnie słyszano mocny szelest w powietrzu, a później huk podziemny podobny do grzmotu, to nadzwyczajne zdarzenie przerażło trwogą tamecznych mieszkańców — Rozniosła się pogłoska w *Paryżu* iż kilku *Ministrów* *Franc:* będzie zmienionych. Tamże *Sąd* wydał wyrok iż *Lichwiarze* mogą być pościagnieni do odpowiedzialności za *Lichwę*. — w *Holandji* niedawno złapano bardzo pięknego błękitnego *Sokoła* którego jest siedliskiem *Afryka*, ma on lot tak szybki iż podług niektórych *naturalistów*, może w 12 godz: przelecieć całą ziemię.

J w *Wilnie* znakomite *Damy* zbierały iałmużny dla ubogich, iak zwykle w ostatek *Wielkiego* *Postu*. *Tameczne* *Towarzystwo* *Dobroczynności* uwiadamiając o tym *publiczność*, przytoczyło następujące wyrazy z *Pisma* S. „ Niech daie każdy, iako postanowił w swem sercu, nie z zamarszczenia, albo przy muszenia: albowiem ochotnego *Bóg* miłuje. *A Bóg* mocen jest uczynić, aby obfitowała w was *wszystka* *łaska*: abyście we *wszystkiem* *zawsze* *maiąc* *wszystek* *dostatek* *obitowali* *ku* *wszelkiemu* *uczynkowi* *dobremu*. *Jako* *napisano* *jest*: *rozproszyl*, *dał* *ubogim*, *sprawiedliwość* *Jego* *trwa* *na* *wieki* *wieków*.” — *Słychać* *iz* w *Królestwie* *Wirtemberskiem* cofnięty będzie *zakaz* *wprowadzania* *obcych* *towarów*, a ogłoszonym zostanie *systemat* *wolnego* *handlu*; *przeciwnie* w *Bawarii* *tworzy* *się* *Towarzystwo* *Patryotyczne* *dające* *wszelkimi* *sposobami* *do* *tego* *aby* *wszystkich* *klass* *obywatele* *nabywali* *iedynie* *towarów* *kraiowych* *sprowadzając* *z* *zagranicy* *to* *tylko* *co* *istotnie* *jest* *potrzebnym* *a* *niezbytkowym*, *a* *co* *w* *kraju* *albo* *się* *nierodzili* *albo* *zrobionem* *być* *nie* *może*. — w *Włędzi* niedawno w *Oberży* *na* *popasie* *zaczął* *plakać* *stary* *Szlachcic*, *inny* *podob-*

ny zbliża się do niego i uprzejmie zapytuje o przyczynę smutku „ Ah Mości Panie (rzecze Szlachcic) powracam z stolicy, wszystko ma poszko najnie szczęśliwiej, z ubożalem, iestem przyeśniony procesem, żaden Adwokat niechciał się podjąć moiej sprawy bez opłaty z gory, a ja niemam i złotego, iuż przewiduję że wkrótce wszystko utracę ” któż iestesz? (zapytał podróżny) tu Szlachcic opowiedział kto iest, i okazał świadectwa swego nienagannego życia. Podróżny siada, pisze krótki list, oddaie go Szlachcicowi prosząc aby wrócił do stolicy i oddał list podług adresu a ręczy iż sprawa weźmie pomyslny skutek. Szlachcic dlugo się namyslał, nakoniec usłuchał rady, wraca, oddaie list pisany do Adwokata, który ledwo rzuciwszy okiem na list prosi najgrzeźniej Szlachcica aby usiadł, zaprasza na obiad i przyrzeka że za tydzień sprawa będzie wygrana. Jakoż tak się istotnie stało. Coż było tego przyczyną? oto ów list był pisany przez panującego Xcia przeciwzaiącego inkognito, który przekonawszy się o niezastużonym nieszczęściu Obywatela, tym sposobem wymierzył mu sprawiedliwość. — w Anglii w Hrabstwie *Essex* kopiąc ziemię znaleziono w zesłym miesiącu pieniądze Rzymskie, mające iuż lat 1500, a tak niezatar-te iż wszystkie litery dokładnie można wyczytać. — Gazeta Berlińska czyni uwagę że pewna liczba dni w miesiącu bywała dla *Napoleona* szczęśliwą i nieszczęśliwą, i tak: 15go Marca 1805 odbył Koronację iako Król Włóski, 15 Marca w 16 lat oświadczone iż iego choroba iest śmiertelna. 11 Kwietnia 1796 odniósł pierwsze zwycięztwo i 11 Kwietnia 1814 złożył Koronę. 3 Maia 1804 ogłoszono go władcą Francji i 3 Maia 1814 iako ieniec przybył na Elbę. 5 Maia 1796 zwycięzył nad *Po* i 5 Maia żyć przestał. 2 Sierpn:

1802 otrzymał stopień dożywołnego Konsula i 2 Sierp: 1815 skazany na mieszkanie na Wyspie *S. Heleny*. 18 Paździer: 1805 rozpoczął szczęśliwą wojnę i 18 Paźdz: 1813 odniósł klęskę pod Lipskiem. — w Wielkiem Xtwie *W ejmarnskiem* wydano wyrok iż z powodu taniej żywności, wszyscy Rzemiesnicy powinni mniej niż dotąd brać za swoje roboty, co powszechną sprawiło radość. — w *Niderlandach* ieszczę wiele kupują Koni dla Kawalerji Francuzkiej. — w *Synigalja* we *Włoszech*, *Wdowa Ankaiani* obchodziła teraz setną rocznicę swego życia, tak iest dotąd czerstwą iak inne Kobiety w 30 roku, czyta i pisze bez okularów, wstaje bardzo rano a kładzie się spać opółnocy i spi bez przerwy 4 godzin, trudni się obszernem gospodarstwem, iada tylko raz na dzień, utrzymuje że ieszczę bardzo dlugo żyć będzie.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Wincenty Hra: *Krasiński Jenerał z Kamieńca.* — *Matewski Maciej Obj:* z *Prasnysza.* — *Woiwodzki Tadeusz Assesor z Siedlec.* — *Horning Henryk Obj:* z *Guber: Grodzieńskiej.* — *Blizyński Kapitan z Białogostoku.* — *Żarski Tomasz Obj:* z *Krakowskiego.* — *Zaleski Eukasz Artysta Drama:* z *Krakowa.* — *Raciborski Daniel Sędzia z Checin.* — *Mikesch Johan Kupiec z Bronberga.* — *Kamiński Józef Macenas z Płocka.* — *Szymanowski były Podpułkownik z Gu: Kiiłowskiej.* — *Piwnicka Przesowa z Płocka.* — *Potocki Jan Hra:* z *Ob: Białostockiego.* — *Potocki Leon Hra:* z *G. Grodzieńskiej.* — *Witkowski Augustyn Sędzia z Grabowa.* — *Malachowski Stani: Hra: Mikorski Jan Hra:* z *Słubia.* — *Skibiński Kaz Obj:* z *Krakowa.* — *Konrady Frydr: Obj:* z *Sz: zuzbina.* — *Sobodzki Stani: z Bępczycy* — *Wyjechał na dni 10 W. Józefowicz Dyre: Kancel: w Kom: Rząd Wyz: Rel: i Ośw:*

DONIESIENIA.

D, 21 Kwietnia 1824 roku, o godz: 10 zrana w Warszawie przy ulicy *Bielarskiej* w domu pod *Nrem 611* na 2giem piętrze, niezawodnie sprzedanemi zostaną przez *Publ: Licytat:*

oja prawnie zajęte ruchomości, iakoto: Komody, Kanapy, Krzesła, Stoliki machoniowe, Stoliki żelazne lakierowane, Szkatułki także, Kufry, Lustra, Obrazy, Landszafty, Broń Turrecka, Pałaz Turcki, Futra, Szopy Męskie i Damskie, tudzież Srebra stołowe, a to za gotowe pieniądze. Nadmienia się przytem, iż Srebra rzezone po wystawieniu onych poprzednio w d, 23 i 24 Marca r. b. na widok Publiczny po raz ostatni w d, 21 m. i r: b: o godz: w pół do 10tej zrana również na widok Publiczny wystawionemi będą.

Onufry Zaborowski Komornik Sądowy. w Pierwszym Domu przy ulicy Marszałkowskiej N. 1404, po lewej ręce idąc od Królewskiej ulicy, są do wynajęcia 3 Pokoje że Sklepem, 2ma Piwnicami i Drwalnią, także Sklepik z Jzbelką na handel Swiec, od tych Świąt Wielkanocnych, na przedmiot lub mieszkanie, zaś od S. Jana r. b. Szynkownia składająca się z 3ch Pokoiów, Sklepu, 2 Piwnic, Drwalni, oraz Piwnice zdatne na Wino Gospodarz na I piętrze.

☞ Wygodne i porządne mieszkanie na pierwszym i drugim piętrze w domu Nro 473 Litt: C. przy ulicy Wierzbowej i Senatorskiej, do najęcia od S. Jana r. 1824.

P. Dabasse Fabrykant Piór Damskich, przybyły z Paryża do Warszawy, od półtora roku, niewiedząc wcześniej że w roku 1823 będzie Publiczna wystawa płodów przemysłu Kraiowego, niemógł na teże wystawie poddać pod sąd znawców, przedmiotów swej fabryki. Ma zaszczyt uwiadomić Damy, że w iego Magazynie Nmer 400 na Krakow: Przedmieściu przeciw Kościoła S. Kiryża znajdują się Pióra wszelkiego kształtu i gatunku służące do ubiorów, a to podług ostatniej mody, robione są przez niego i przez młode tutejsze Sieroty uczące się w tymże Magazynie. P. Dabasse

odnawiając pióra stare, nadaie im świeżość i ma sposób zabezpieczenia ich od robaków wczasie upaków. Cena najpomniejsza, a usługa w dopełnieniu wszelkich poleceń najrychlejsza. —

Komornik przy Trybunale Cyw: I Inst: Wtwa Krakowskiego, zawiadamia Sza: Publi: że dobra Dziaduszyce i Stupów z przyległościami Głuzów i Topory w Peie i Obwodzie Miechowskim Wętwie Krakows: położone, w 3letnią dzierżawę od 24 Czerwca r. b. do tegoż dnia 1827 r. przez licytacją wypuszczono będą, które Notariusz Powia: Miechowski-go W. Wislicki, albo z prawa zastępca W. Podsędek w Sądzie Pokoju w Miechowie skuteczni. Warunki tej dzierżawy, w niebytności Notariusza naręce W. WIEJRZEJSKIEGO Podsędką w Miechowie złożone; mający chęć licytowania, każdego czasu takowe odczytać może. Cena zaś dzierżawna z nadmienionych dóbr na 7,523 złp: iest oznaczoną. —

Ant: GRIDZINSKI.

z 2go transportu brakujących Nasion Ogrodowych, oraz Kwiatów prawdziwych Holenderskich teraz nadeszłych dostać można za cenę umiarkowaną w Handlu Korzennym Felixa Czulowskiego przy ulicy Freta pod Nro 267 na przeciw Targu Nowego Miasta.

Przy ulicy Leszno w Domu Nr. 686 są cztery pokoje lub siedm z Ogrodem, do wynajęcia od Wielkiejnoey 1824 r.

D. 3 Kwietn: zginęła Suczka Wyżliczka mająca 10 miesięcy, nieduża, biała w kasztanowate łaty, łeb i uszy kasztanowate ze stralką białą na łysinie, koniec mordy biały; kto by o niej dał znać, albo oddał właścicielowi pod Nr 436 na Krakowskie Przedmie: otrzyma przyzwolitą nadgodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 53. 14. 72. 82. 17.

Teatr. w ¹ Poniedziałek Opera *Kopciuszka*.